ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2015, REALIZADA

NO DIA VINTE DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E QUIN-

ZE ,  PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze ,  às qua-

torze horas e dez minutos, a Edi l idade Barbarense reuniu-se ordinar ia-

mente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-30“, nº 1.001, Jardim

Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara dĜOeste/SP, sob a Presidência

do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior  e do Segundo Secretár io  o

Vereador Emerson Luis Grippe . Aberta a Reunião, o Senhor Presidente

sol ici tou que o Segundo Secretár io  Vereador Emerson Luis Grippe pro-

cedesse à le i tura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam pre-

sentes naquele momento: Ademir José da Si lva, Alex Fernando Braga,

Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Carlos Alberto Portel-

la Fontes , Edison Carlos Bortolucci Junior , Emerson L. Grippe,  Fabiano

W. Ruiz Mart inez, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves,

José Antônio Ferreira e José Luís Fornasar i .  Estavam ausentes os se-

guintes vereadores: Antônio Pereira , Celso Lu iz de Ávi la Bueno, Duc i -

mar de Jesus Cardoso, Erb Ol ive ira Mart ins, Fel ipe Sanches da Si l-

va,Valmir Alcântara de Ol iveira e Wilson A. Rocha e havendo quórum

regimental , o Senhor Presidente proclamou: ęSob a proteção de Deus ,

iniciamos os nossos trabalhosĚ . Passou -se à execução do ěHino Nacio-

nal Ĝ brasi leiro. Logo após, o Senhor Presidente informou que o Ementá-

r io da presente reunião está disponível no site oficial da Câmara Mun i -

cipal de Santa Bá rbra dĜOeste ou ainda através de impressos na recep-

ção. Na sequência, o vereador Giovanni Bonfim ,  que sol ic i tou a inclu-

são da Proposta de  Emenda nº 01/2015 a LOM, do Projeto de Reso-

lução nº 02/2015  e do Pro jeto de Resolução nº 04/2015  na Ordem do

Dia, o que foram prejudicados por falta de parecer das Comissões .

Neste momento, às quatorze horas e trinta e dezo i to minutos o Senhor

Presidente sol ici tou ao Pr imeiro Secretár io que procedesse à le i tura

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 20 de outubro de 2015

2

dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele

momento: Ademir José da Si lva, Alex Fenando Braga, Antonio Carlos

Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira , Carlos Fontes, Celso

Luiz de Ávi la Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortoluc-

ci Junior , Emerson L. Grippe,  Erb Oliveira Mart ins, Fabiano W. R. Mart i-

nez, Fel ipe Sanches Si lva, Giovanni José de Bonfim, Gu stavo Bagnol i

Gonçalves, José Antônio Ferreira , José Luís Fornasar i ,  Valmir Alcântara

de Oliveira e Wilson de Araú jo Rocha. Em seguida,o Senhor Presidente

sol ici tou ao Vereador Fel ipe Sanches que assumisse a cadeira como

Segundo Secretár io. Ato contínuo ,  passou-se então à 1ª Parte - EXPE-

DIENTE - A Ata da 37º Reunião da Ordinár ia de 2015 ,  foi l ida confer ida

e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presente s. Prosse-

guindo, passou-se para a 2ª Parte  - ORDEM DO DIA, f icando assim a

situação das matér ias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI Nº 51/2015 –

ęInstitui no âmbito do Município de

Santa Bárbara dĜOeste, a Campanha de

Orientação e Incentivo ao Parto

HumanizadoĚ. Autoria: Poder

Legislativo (Ver. Antonio C. Ribeiro).

APROVADO

17 (dezessete) votos

favoráveis ,

e  04 (qua-

tro)ausências ,  dos

vereadores : Celso

Ávi la , Ducimar Ca r-

doso, Erb O. Mart ins

e Valmir A. Ol ive ira .

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 20 de outubro de 2015

3

EMENDA RESULTADO OBSERVAÇÕES

EMENDA SUBSTITUTIVA Nº 01 AO

PROJETO DE LEI Nº 77/2015- ĜCria o

Programa "Adote uma Árvore" no

município de Santa Bárbara dĜOeste e

dá outras providênciasĚ. Autoria:

Poder Legislativo (Ver. Antonio Pe-

reira).

APROVADA

14 (quatorze) votos

favoráveis e 04 (qua-

tro) ausênciaas dos

vereadores: Celso

Ávi la , Duc imar Car-

doso, Erb O. Mart ins

e José L. Fornasar i .

PROJETO DE LEI Nº 77/2015 – ęCria o

Programa "Adote uma Árvore" no

município de Santa Bárbara dĜOeste e

dá outras providênciasĚ. Autoria:

Poder Legislativo (Ver. Antonio Pe-

reira).

  APROVADO

11 (onze)votos

favoráveis ,

e 08 (oito) ausên-

cias, dos vereado-

res :Alex F. Braga,

Car los Fontes, Celso

Ávi la , Ducimar Car-

doso, Erb O. Mart ins,

Giovanni Bonfim e

Valmir A. Ol iveira .

Neste momento, às quatorze horas e tr inta minutos, em consonância

com o Regimento Interno da Casa (Art . 1”3,§ 4º) , o Sr. Pedro Kawai, vereador

da cidade de Piracicaba fez uso da palavra explanando aos Senhores Vereadores sobre

o 1º Simpósio de Gestão Pública e Regras Eleitorais, que acontecerá dia 10 de Novem-

bro na Câmara Municipal de Vereadores de Piracicaba, aproveitou e convidou a todos

os vereadores.

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 20 de outubro de 2015

4

PARECER CONTRÁRIO AO PROJETO

DE LEI Nº 83/2015 - ęDispõe sobre a

criação do Fundo Municipal de

Turismo de Santa Bárbara dĜOeste, e

dá outras providênciasĚ. Autoria:

Poder Legislativo (Ver. Giovanni

Bonfim).

REJEITADO

13 (treze)votos

contrários ,

  02 ( dois)  votos

favoráveis dos vere-

adores: Erb O. Mar-

t ins e Fabiano W. R.

Mart inez e 02 (du-

as)ausências, dos

vereadores :  Ducimar

Cardoso e José An-

tonio Ferreira .

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Nº 16/2015 - ęDispõe sobre a

concessão do Título Honorífico de

ęCidadão BarbarenseĚ ao Dr. Antônio

Carlos Silva Maychak, dando outras

providênciasĚ. Autoria: Poder

Legislativo (Ver. Celso Ávila).

APROVADO

14 (quatorze) votos

favoráveis ,

e  04 (quatro) au-

sências, dos verea-

dores : Ducimar Car-

doso, Erb O. Mart ins,

Gustavo Bagnol i e

Valmir A. Ol iveira .

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 20 de outubro de 2015

5

PROJETO  DE DECRETO LEGISLATIVO

Nº 17/2015 - ęDispõe sobre a

concessão do Título Honorífico de

ęCidadão BarbarenseĚ ao Diácono

Valdecir Marques, dando outras

providênciasĚ. Autoria: Poder

Legislativo (Ver. Ducimar Cardoso).

APROVADO

17 (dezessete) votos

favoráveis ,

e 01 (uma) ausência

do vereador : Ducimar

Cardoso.

PROJETO  DE DECRETO LEGISLATIVO

Nº 18/2015 - ę Dispõe sobre a

concessão do Título Honorífico de

ęCidadão BarbarenseĚ ao Sr. Hiroshige

Shinbo, dando outras providênciasĚ.

Autoria do Projeto: Poder Legislativo

(Ver. Emerson L. Grippe).

APROVADO

17(dezessete) votos

favoráveis e 01

(uma) ausência do

vereador : Ducimar

Cardoso.

MOÇÕES RESULTADO OBSERVAÇÕES

N° 583/2015: ęManifesta apelo a 2ª

CIA da Polícia Militar e a Guarda Civil

Municipal para que haja maior patru-

lhamento no bairro Jardim das Orquí-

deas.Ě Autoria: Fabiano W. R. Marti-

nez.

APROVADA

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 20 de outubro de 2015

6

N° 584/2015: ęManifesta aplauso aos

condutores de ambulância do municí-

pio de Santa Bárbara dĜ Oeste pelo

seu dia.Ě Autoria: Vereador Antonio

Carlos Ribeiro.

APROVADA

N° 585/2015“ ĜManifesta aplauso aos

Motoristas e Condutores de Ambulân-

cia de Santa Bárbara dĜOeste pelo dia

nacional da categoriaĝ. Autoria: Vere-

ador Antonio Pereira.

APROVADA

N° 586/2015: ęManifesta apelo ao

Ministério das Comunicações, na pes-

soa do Senhor André Figueiredo (Mi-

nistro), para a instalação urgente de

agência dos Correios no Município de

Santa Bárbara dĜOeste, conforme se

específicaĚ. Autoria: Vereador Emer-

son L. Grippe.

APROVADA

N° 587/2015: ęManifesta aplauso às

floriculturas Konkist Flores e Magia

Verde, pela realização da ęmanhã soli-

dariaĚ. Autoria: Vereador Carlos Fon-

tes.

APROVADA

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 20 de outubro de 2015

7

N° 588/2015: ęManifesta aplauso a

todos os ęMotoristas de AmbulânciaĚ

do nosso município, pelo seu dia, co-

memorado no dia 10 de outubro, con-

forme Lei nº 3.33”/2011Ě. Autoria:

Vereador Erb O. Martins.

APROVADA

N° 589/2015: ęManifesta apelo ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Munici-

pal, para que tome as devidas provi-

dências para a construção de calça-

mento e contensão da erosão na Rua

Croácia, no Jardim Europa IVĚ. Auto-

ria: Vereador Antonio Pereira.

APROVADA

Nº 590/2015“ ĜManifesta aplauso à

Alessandra Fernandes de Queiroz, pela

eleição no Conselho Tutelar de Santa

Bárbara dĜOesteĚ. Autoria: Vereador

Antonio Pereira.

APROVADA

Nº 591/2015“ ĜManifesta aplauso à

Geraldo Pereira de Brito Filho, pela

eleição no Conselho Tutelar de Santa

Bárbara dĜOeste.Ě Autoria: Vereador

Antonio Pereira.

APROVADA

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 20 de outubro de 2015

8

Nº 592/2015“ ĜManifesta repúdio a

iniciativa do Governo Federal de redu-

zir o repasse às instituições do cha-

mado ęSistema S.Ě Autoria: Vereador

Edison C. Bortolucci Jr.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

Nº 1448/2015 - Requer informações

acerca da documentação dos terrenos

e imóveis do bairro Beira Rio, Eldorado

e Jardim Rosemary. Autoria: Vereador

Fabiano W. R. Martinez.

APROVADO

Nº 1449/2015: ęRequer informação

acerca da readequação do processo

licitatório, na modalidade Pregão Pre-

sencial nº 202/2015 no registro de

preços para fornecimento de suple-

mento alimentar.Ě Autoria: Vereador

Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 1453/2015: ęRequer informações

acerca de todas as Obras realizadas

pelo DAE, no período de 2013 até a

presente data.Ě Autoria: Vereador

Fabiano W. R. Martinez.

APROVADO

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 20 de outubro de 2015

9

Nº 1457/2015: ęLicença para missão

temporária (viagem) Requer licença ao

Plenário, com base no inciso I. do arti-

go 13 da LOM, para desempenhar

missão

temporária, de caráter transitório, de

interesse do Município.Ě Autoria: Ve-

reador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 1458/2015: ęRequer informação

acerca da suspensão do processo lici-

tatório, na modalidade Pregão Presen-

cial nº 204/2015 para a contratação de

empresa para a realização de Terapia

Renal Substitutiva incluindo serviços

de nefrologia ambulatorial a serem

ofertados a qualquer individuo que

eles necessite (estimado em 145 paci-

entes) e pelo período de 12 meses.Ě

Autoria: Vereador Ademir da Silva.

APROVADO

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 20 de outubro de 2015

10

Nº 1459/2015: ęRequer informações

acerca da instalação de um faixa de

pedestre na Rua Alonso Keese Dodson

próximo nº 31’ no bairro Planalto do

Sol.Ě Autoria: Vereador Alex F. Braga.

APROVADO

Nº 1460/2015: ęRequer informação

referente a Secretaria de saúde sobre

a lista de espera das pessoas que es-

tão aguardando a ressonância magné-

tica  no município.Ě Autoria: Vereador

Alex F. Braga.

APROVADO

Nº 1461/2015: ęRequer informações

da Administração Municipal sobre a

instalação de academia ao ar livre no

bairro Parque Olaria.Ě Autoria: Verea-

dor José A. Ferreira.

APROVADO

Nº 1467/2015: ęRequer informações

acerca de itinerário de ônibus do Jar-

dim Europa. .Ě Autoria: Vereador Car-

los Fontes.

APROVADO

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 20 de outubro de 2015

11

Nº 1468/2015: ęRequer informações

acerca da Festa Comunitária Cristã de

Santa Bárbara dĜOeste no ano de

2015.Ě  Autoria: Vereador Carlos Fon-

tes.

APROVADO

Nº 1469/2015: ęRequer informações

acercado excesso de carrapatos na

Rua da Beleza no Bairro Vista Alegre.Ě

Autoria: Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 1470/2015: ęRequer informações

acerca de ponto de ônibus do Jardim

Europa.Ě Autoria: Vereador Carlos

Fontes.

APROVADO

Nº 1471/2015: ęRequer informações

acerca de servidores comissionados na

Prefeitura Municipal.Ě Autoria: Verea-

dor Wilson A. Rocha.

APROVADO

Nº 1475/2015“ ĜRequer informações

referentes à extensão da pavimentação

da Rua Sebastião Furlan no Bairro Cru-

zeiro do Sul.Ě Autoria“ Vereador José

L. Fornasari.

APROVADO

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 20 de outubro de 2015

12

Neste momento, às quinze horas e quarenta sete minutos em consonân-

cia com o Regimento Interno da Casa (Art . 1”3,§ 4º) , o Sr. João Laudisse,

Professor e Diretor Do SENAI – Santa Bárbara dĜOeste, fez uso da palavra explanando

aos Senhores Vereadores sobre a aprovação do pacote fiscal apresentado com o objeti-

vo de reduzir os recursos do Sistema S, o que ocasionará a diminuição dos repasses ao

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI) e Serviço Social da Indústria (SESI)

e causarão a redução significativa da oferta de vagas em cursos profissionalizantes ofe-

recidos pelo SENAI, no Brasil. Logo após, foi  dada a oportunidade aos verea-

dores, para que f izessem algumas perguntas relacionadas ao que foi ex-

planado, manifestaram os vereadores:  José L.  Fornasar i ,  Car los Fontes,

Ducimar Cardoso, Antonio C. Ribeiro,Edison C. Bortolucci Jr .  Logo após  ,

o convidado fez suas considerações f inais .Em seguida, às dezesseis horas

e tr inta e quatro minutos a Sessão foi suspensa, retornando às dezessete

horas e nove minutos, e em seguida amparados pelo Art igo 66 do Reg i-

mento Interno desta Casa, usaram a Tr ibuna, s eguindo a ordem de ins-

cr ição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES HORÁRIO

Dr. José  17h10 às 17h18

Carlos Fontes  17h19 às 17h29

José L. Fornasari Abriu mão da palavra 17h29

Ademir da Silva  17h30 às 17h33

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 20 de outubro de 2015

13

Antonio C. Ribeiro  17h34 às 17h43

Emerson L. Grippe  17h44 às 17h53

Giovanni Bonfim  17h54 às 18h01

Antonio C. de Souza Abriu mão da palavra 18h01

Alex F. Braga Carlos Fontes 18h02 às 18h07

Antonio Pereira  18h08 às 18h16

Felipe Sanches  Abriu mão da palavra 18h16

Wilson A. Rocha  18h17 às 18h26

Edison C. Bortolucci Jr  18h27 às 18h35

Celso Ávila  18h37 às 18h42

Logo após  o senhor Presidente solicitou a execução do Hino de Santa Bárbara

dĜOeste. Nada  ma i s  havendo a  se r  aprec i ado  na  presente  Reun ião ,  a

mesma fo i  encer rada  às dezoito horas e quarenta e cinco minutos . Eu ,

_ _ _ _ __ __ __ __ __ _ __ ___ _ __ __ __ __  ( Mar ta  de  Fá t ima Camargo  Pedroso ) ,

Ass i s tente  Leg i s l a t i vo ,  e l abore i ,  r ed ig i ,  d i g i te i  e  rev i se i  a  presente

Ata  que se rá  l i da ,  confe r ida  e  ass i nada  pe la  Ed i l i dade Ba rba rense .

Ata da 38ª Reunião Ordinária, de 20 de outubro de 2015

14

EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚ-

NIOR

– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE

– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA

– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO

– 2º Secretário  –